Дело № 5-98-910/2019
91MS0098-01-2019-001406-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 декабря 2019 года                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие», ОГРН 1159102104842, ИНН 9103074667, КПП 910301001, учетный номер 9114050083, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Береговое, ул. Кипарисная, д.27, кв.4,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

начальником Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Песенко В.Н. вынесено распоряжение от 06 августа 2019 года №679-р о проведении плановой документированной проверки Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие», (далее – Организация), расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Береговое, ул. Кипарисная, д.27, кв.4. Распоряжение содержит перечень документов, которые необходимо было представить для проведения плановой документарной проверки для установления соответствия деятельности Организации. Истребуемые у Организации документы предоставлены не были, что повлекло невозможность проведения проверки. Своим бездействием Организация совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, явку защитника не обеспечил, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении не поступало.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие законного представителя юридического лица.

Исследовав представленные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с положением пункта 4.1 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", контроль за соблюдением некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации и целей, предусмотренных их учредительными документами, осуществляется при проведении федерального государственного надзора за деятельностью некоммерческих организаций, за исключением бюджетных и казенных учреждений, и ведомственного контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений.
Федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется уполномоченным органом согласно его компетенции в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 11.07.2012 года №705 "Об утверждении Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций", государственный надзор осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами (далее - органы государственного надзора).

Предметом плановой проверки, согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ, является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.

Согласно части 3 статьи 9 плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

На основании пункта 24 Плана проведения плановых проверок некоммерческих организаций на 2019 год, утверждённого приказом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 31.10.2018 года №596, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым было назначено проведение с 09 сентября 2019 года по 27 сентября 2019 года плановой документарной проверка Организации, а также внесено в Единый реестр проверок за №2019003984/911900892875.
В судебном заседании установлено, что на основании распоряжения начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Песенко В.Н. от 06 августа 2019 года №679-р о проведении плановой документированной проверки Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Береговое, ул. Кипарисная, д.27, кв.4, на предмет установления соответствия деятельности Организации.
Вышеуказанное распоряжение содержит определенные требования, а также срок для их выполнения. Данное распоряжение получено Организацией «ИЗЪЯТО» (почтовый идентификатор «ИЗЪЯТО»).
Согласно пункту 10 Постановления Правительства РФ от 11.07.2012 года №705 "Об утверждении Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций", должностные лица органов государственного надзора, при осуществлении государственного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать у органов управления некоммерческой организации их распорядительные документы, за исключением документов, содержащих сведения, которые могут быть получены в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта; запрашивать информацию о финансово-хозяйственной деятельности некоммерческих организаций у органов государственной статистики, федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, и иных органов государственного надзора и контроля, а также у кредитных и иных финансовых организаций; направлять своих представителей для участия в проведении некоммерческой организацией мероприятий; проводить проверки соответствия деятельности некоммерческой организации, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным ее учредительными документами; в случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации и (или) совершения некоммерческой организацией действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами, выносить письменное предупреждение (представление) с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее 1 месяца (в отношении политических партий - не менее 2 месяцев), а также принимать иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 16 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" о проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 настоящей статьи, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.

Согласно части 4 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ в случае, если сведения, которые содержатся в документах, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора) направляет в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора) о проведении проверки либо его заместителя о проведении документарной проверки.

Частью 5 данной статьи установлено, что юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора) указанные в запросе документы.

Объективная сторона правонарушения предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ выражается в различных действиях (бездействии), направленных на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок.

В нарушение вышеуказанных норм, Организация не предоставила уполномоченным на проведение документарной проверки, осуществляющим контроль за соблюдением требований законодательства РФ в сфере деятельности некоммерческих организаций, определенных сведений и документов, тем самым совершило виновное бездействие, повлекшее невозможность проведения органом соответствующей проверки.

Виновность Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распоряжением начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым Песенко В.Н. от «ИЗЪЯТО» о проведении плановой документированной проверки; актом проверки от «ИЗЪЯТО»; служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым Шадриной Е.Л. от «ИЗЪЯТО».
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Собранными по делу доказательствами подтверждается, что Автономная некоммерческая организация по оздоровлению детей «Содействие» имела возможность для соблюдения норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, однако Организацией не были предприняты все зависящие от нее меры по их соблюдению.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие» в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Автономной некоммерческой организации по оздоровлению детей «Содействие» принимается во внимание характер совершенного ей административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.2  ст.19.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.4.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
Автономную некоммерческую организацию по оздоровлению детей «Содействие» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя – отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35729000, УИН 0; постановление №5-98-910/2019 от 09.12.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

6